Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400060

60

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 24, DE 11 DE MAIO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23392.000296/2022-11, torna público a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações
posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Língua Portuguesa 01 40h
Graduação em Letras Português; ou

Graduação em Letras Português, com Aperfeiçoamento; ou Graduação em Letras Português, com Especialização; ou
Graduação em Letras Português, com Mestrado; ou Graduação em Letras Português, com Doutorado

.

A d m i n i s t r a ç ã o / Ec o n o m i a / C o n t a b i l i d a d e 01 40h
Graduação em Administração; ou Graduação em Ciências Contábeis; ou Graduação em Ciência Econômicas; ou
Graduação em Administração; ou Graduação em Ciências Contábeis; ou Graduação em Ciências Econômicas; com
Aperfeiçoamento; ou Graduação em Administração; ou Graduação em Ciências Contábeis; ou Graduação em Ciência
Econômicas, com Especialização; ou Graduação em Administração; ou Graduação em Ciências Contábeis; ou Graduação
em Ciência Econômicas, com Mestrado; ou Graduação em Administração; ou Graduação em Ciências Contábeis; ou
Graduação em Ciência Econômicas, com Doutorado

. Biologia 01 40h Graduação em Ciências Biológicas; ou Graduação em Ciências Biológicas, com Aperfeiçoamento; ou Graduação em
Ciências Biológicas, com Especialização; ou Graduação em Ciências Biológicas, com Mestrado; ou Graduação em
Ciências Biológicas, com Doutorado

2 PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 16/03 a 25/03/2022, até as 16 horas (horário de Brasília).
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico (cgp.arinos@ifnmg.edu.br), no período descrito no item 2.1. Deverá conter como assunto: PSS

Substituto[área]_[nome do candidato]. No corpo do e-mail deverá constar: nome completo; endereço; telefones para contato.
2.3 O processo seletivo constará de Prova de Títulos, os quais deverão ser anexados ao e-mail de inscrição, em arquivo único em formato PDF e que não ultrapasse 10 MB (dez

megabytes), junto com os demais documentos do item3.4 do edital.
3.1 A Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 12/04/2022, e cujo tema será sorteado no dia 11/04/2022.
4 O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 35, DE 11 DE MARCO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE/VISITANTE ESTRANGEIRO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUARIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleçao de candidatos para
contratação como PROFESSOR VISITANTE/PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO, por prazo
determinado, conforme abaixo especificado:

1 - DA AREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Area de
At u a c a o

N de
Vagas

Carga
Horaria

Habilitacao Exigida

. Engenharia Civil 01 40h Graduação em Engenharia Civil com:
I - Título de doutor na área de Engenharias há mais
de 2 (dois) anos. Excepcionalmente, candidatos com
o título de doutor na área de Engenharias há menos
de 2 (dois) anos e

. candidatos sem o título de doutor na área de
Engenharias, conforme critérios no edital
completo;

. II - ser docente ou pesquisador de reconhecida
competência em sua área;
III - ter produção científica relevante,
preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

.

2. PERIODO/LOCAL DE INSCRICAO: 18/03/2022 a 28/03/2022.
2.1 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico professor2022ifnmg@gmail.com no período descrito no item 2.1.
3. O processo seletivo constará de tres etapas
3.1 Avaliaçao do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:29 e

30/04/2022
3.2 Apresentaçao Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:04 e

05/04/2022
3.3 Prova de Desempenho Didatico - Classificatória e Eliminatória - DATA:

12/04/2022
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposiçao dos

interessados no endereço eletronico: https://ifnmg.edu.br/professor-visitante.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000310202277. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS
DE AR PARA TRATORES E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS para o IFNMG Campus Januária.. Total
de Itens Licitados: 18. Edital: 14/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Fazenda São Geraldo, S/n - Estrada Januaria Km 06, - Januária/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158378-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/03/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WILLIAN CANABRAVA DO AMARAL
Coordenação de Compras

(SIASGnet - 11/03/2022) 158378-26410-2022NE800001

CAMPUS MONTES CLAROS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato
Afonso Cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do
IFNMG n. 1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao no
dia 15 de dezembro de 2020, considerando que a empresa VOCARE CENTRUM
TELEATENDIMENTO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 18.057.601/0001-04,
encontra-se em lugar incerto e nao sabido, utiliza-se do presente edital para

NOTIFICA-LA, por meio de seus representantes legais, da abertura de
processo administrativo com esteio no 5°, IV "a" da Lei n. 12.846 de 2013, decorrente
de sua participacao no Pregao Eletronico n. 07/2017, para a aquisicao de material
escolar e uniformes para os discentes do IFNMG - Campus Montes Claros. Notifica-se
a contratada para os fins do disposto no art. 5, LV da Constituicao Federal, o qual
assegura aos litigantes, em processo administrativo, o contraditorio e a ampla defesa,

conferindo o prazo de 30 dias corridos para, caso queira, apresentar sua defesa a
respeito da apresentacao de documentos falsos na licitacao. Apos este prazo, seta dada
continuidade ao processo administrativo, independentemente da apresentacao da
manifestacao. A defesa podera ser encaminhada, preferencialmente, para o e-mail:
caia.montesclaros@ifnmg.edu.br indicando expressamente que se refere ao Processo n.
23394.001458/2021-38. Os autos estao disponiveis para vistas mediante solicitacao
atraves do e-mail: caia.montesclaros@ifnmg.edu.br.

RENATO AFONSO COTA SILVA

CAMPUS SALINAS
EDITAL Nº 24, DE 11 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SALINAS, DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de Professor Substituto,
por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Didática e
fundamentos
da Educação

01 40h Graduação em Pedagogia; ou
Graduação Pedagogia, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação Pedagogia, com Especialização; ou Graduação
Pedagogia, com Mestrado; ou Graduação em Pedagogia,
com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 18/03/2022 a 24/03/2022, nos dias úteis.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.salinas@ifnmg.edu.br)
3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da

inscrição, e Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 01/04/2022, e cujo
tema será sorteado no dia 31/03/2022.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

GUILHERME MENDES DE ALMEIDA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158481 - IFPA/CAMPUS TUCURUI

Nº Processo: 23051.014868/2020-06.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS TUCURUI.
Contratado: 22.506.176/0001-52 - A E O DUARTE SERVICOS EM GERAL. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de gêneros alimentícios e insumos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 123.791,10. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158481 - IFPA/CAMPUS TUCURUI

Nº Processo: 23051.014868/2020-06.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS TUCURUI.
Contratado: 32.483.809/0001-08 - MARCOS AURELIO DA SILVA JUNIOR 02726284256.
Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de gêneros alimentícios e
insumos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/03/2022 a 07/03/2023. Valor
Total: R$ 41.013,90. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

	do3-060
	60 (Left2Col) - 14/03/2022 do314-b